关于重新明确预防接种异常反应鉴定收费标准的通知
（鲁发改成本〔2019〕283号）

省卫生健康委：
　　你委《关于申请继续执行预防接种异常反应鉴定收费标准的函》（鲁卫函〔2019〕66号）收悉。经研究，现就有关事项通知如下：
　　一、省级和设区市的卫生行政部门所属医学会依法对预防接种异常反应调查诊断争议（疫苗受种者或监护人与接种单位或疫苗生产企业对预防接种异常反应调查诊断结论存在争议）进行技术鉴定，可以向有关单位或个人收取预防接种异常反应鉴定费，收费标准为3500元/病例。
　　二、收取预防接种异常反应鉴定费，应使用省财政厅统一监制的山东省财政票据，收费收入通过“山东省非税收入征收与财政票据管理系统”全额缴入相应级次国库，纳入财政预算管理。收费单位应在收费场所显著位置和门户网站公示收费依据、收费标准、收费范围等内容，自觉接受发展改革、财政等有关部门和社会的监督。
　　三、上述规定自2019年5月1日起执行，有效期至2022年4月30日。

                                                                    山东省发展和改革委员会        山东省财政厅
                                                                                            2019年3月21日
[bookmark: _GoBack]